ПРОТОКОЛ № 3/2018
заседания межведомственной комиссии по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности
28.09.2018г.

     р.п. Елань

Вел заседание:
Бондаренко А.С. – заместитель главы Еланского              муниципального района Волгоградской области
Присутствовали члены комиссии:

Секретарь комиссии – Хащинина Е.Н. – ведущий специалист отдела экономики
Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области
Члены комиссии:

           Абросимова А.А. - начальник Районного отдела образования Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпец О.М. – начальник отдела по физкультуре и спорту Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Лапина Т.А. – начальник отдела по делам молодежи Администрации Еланского муниципального района Волгоградской области;

Карпова Н.Ю. - главный специалист, ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Еланского муниципального района Волгоградской области;

Григорьев Ю. А. - заместитель начальника полиции ОМВД России по Еланскому району, подполковник полиции;

Савушкина Г.Б. – главный врач ГБУЗ Еланская ЦРБ;

Карнаухова Е.А. – директор ГКУ ЦЗН Еланского района;

Носов И.Н. – директор ГКУ ЦСЗН по Еланскому району.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Мероприятия по временному трудоустройству несовершеннолетних граждан в возрасте от 14-18 лет, в том числе летний период, в целях трудоустройства несовершеннолетних вышедших из учреждений закрытого типа, из малообеспеченных, неполных семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации (докладчик – Карнаухова Е.А.)
 2. О мерах по предупреждению рецидивной преступности со стороны лиц, осужденных к мерам наказания без изоляции от общества (докладчик – Григорьев Ю.А.)

Карнаухова Е.А. по первому вопросу сообщила, что  временное трудоустройство подростков, особенно в летний период – является важным социально востребованным направлением активной политики занятости населения. Поэтому ежегодно начиная с января месяца, ГКУ ЦЗН Еланского района проводит огромную информационную  работу с работодателями, по  организации временных рабочих мест для трудоустройства детей в возрасте от 14 до 18 лет, собираются заявки от них  по количеству участников.

Успешность работы по организации временной занятости подростков зависит от многих факторов. Это и создание работодателями рабочих мест для трудоустройства подростков, увеличение количества таких работодателей и сотрудничество в данном направлении всех учреждений системы профилактики правонарушений, поскольку трудоустройство подростков на временные рабочие места является важным звеном при профилактике детской безнадзорности, преступности, наркомании.

             В целях более полного охвата подростков пользующихся приоритетным правом для трудоустройства на временные рабочие места  из числа  слабозащищенной категории,  все органы системы профилактики заблаговременно, предоставляют ГКУ ЦЗН Еланского района списки несовершеннолетних граждан находящимся в СОП, состоящим на учете в данных организациях и информируют своих подопечных о возможностях трудоустройства на время летних каникул и обращения их для этих целей в ГКУ ЦЗН Еланского района.

ГКУ ЦЗН Еланского района является  координатором реализации мероприятий и поэтому вопросы  занятости несовершеннолетних граждан находятся на контроле и постоянно поднимаются ЦЗН на совещаниях в Администрации Еланского муниципального  района, которые проводятся с работодателями, на заседаниях  КДН и ЗП Еланского муниципального района Волгоградской области, антинаркотической комиссии, комиссии по профилактике правонарушений.

Сотрудничество работодателей района, ГКУ ЦЗН и учреждений системы профилактики правонарушений позволило заключить 18 договоров на организацию временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет и создать 119 временных рабочих мест, трудоустроить на них всех желающих подростков поработать во время летних каникул и обратившихся в службу занятости. Плановый показатель в 2018году по трудоустройству подростков на территории Еланского муниципального района -  88 человек. Трудоустроено детей  119 человек, что составляет  135% от плана.

Ребята участвовали в проведении работ по благоустройству и озеленению территорий, оказывали помощь одиноким инвалидам, пенсионерам, ветеранам войны и труда.

 Приоритетное право трудоустройства на временные рабочие места было предоставлено подросткам из числа  слабозащищенной категории граждан. В числе трудоустроенных: 16 несовершеннолетних – дети находящиеся под опекой,    4 человека – состоят на учете ПДН,     8 детей – из многодетных семей,    6 человек – из неполных семей  и дети из малоимущих семей -79 человек.

    В соответствии  со ст.3 ч.1  Закона  Волгоградской области  № 2070-ОД  от 06.07.2010 г. «О квотировании рабочих мест  для отдельных категорий   молодежи  в Волгоградской области»  квота устанавливается  для индивидуальных предпринимателей и организаций независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, где среднесписочная численность работников составляет более 60 человек.

На территории Еланского муниципального района квота распространяется на 14 работодателей. С 12 из них заключены договора для трудоустройства некоторых категорий молодежи в счет квоты. 2 организации квоту выполнили в 2017 году.  Для молодежи работодателями заявлено  19 рабочих  мест. После проведения разъяснительной работы в августе  1 рабочее место (рабочий зеленого хозяйства) было выделено Еланским филиалом  НПГ ОАО Сады Придонья для трудоустройства некоторых категорий молодежи (16-18 лет), не относящейся к категории выпускников. На это рабочее место могут претендовать несовершеннолетние граждане, на которых распространяются условия квотирования.  С начала года 5 работодателей выполнили квоту путем приема молодежи из числа выпускников среднего и высшего профессионального образования.

Фактов необоснованного отказа  работодателями  в приеме на работу  молодежи в счет установленной квоты не было.

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать главам сельских поселений Еланского муниципального района Волгоградской области при формировании бюджета на 2019 год предусмотреть денежные средства для создания рабочих мест с целью временного трудоустройства подростков в возрасте от 14 до 18 лет. Н
На очередном заседании комиссии (июнь 2019 года) подвести промежуточные итоги  готовности глав сельских поселений к летнему сезону по данному вопросу.
Выступление Григорьева Ю.А. по второму вопросу:
В рамках работы по предупреждению рецидивной преступности со стороны лиц, осужденных к мерам наказания без изоляции от общества ведется сверка со списочным учетом осужденных состоящих на учете в Еланском МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области и состоящих на учете в ПДН и УУП ОМВД России по Еланскому району. На основании предоставляемых УИИ списков разрабатывается график проверки подучетных по месту проживания для проведения профилактической работы с подучетными на предмет недопущения с их стороны совершения повторных преступлений и административных правонарушений. На постоянной основе проводится сверка со списочным учетом осужденных и имеющимся базам данных по выявлению систематических нарушений осужденными возложенных на них судом обязанностей, при выявлении нарушений в филиал по Еланскому району ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области направляются ходатайства по возложению дополнительных обязанностей, продлению испытательного срока или отмене условного осужденного осуждения и исполнения наказания, назначенного приговором суда. За истекший период 2018 года в Еланский МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области направлено всего – 16 ходатайств, из них по возложению дополнительных обязанностей – 6; продлению испытательного срока – 6; отмене условного осуждения и исполнения наказания, приговором суда – 4.

Нормативные акты регламентирующие взаимодействие МВД и ФСИН Приказа Министерства юстиции РФ от 20.05.2009 № 142 «Об утверждении инструкции по организации исполнения наказаний и мер уголовно-правового характера без изоляции от общества», от 11.10.2010 № 258 «Об утверждении Инструкции по организации исполнения наказания в виде ограничения свободы», Регламента взаимодействия ФСИН России и МВД России по предупреждению совершения лицами, состоящими на учете уголовно-исполнительных инспекций, преступлений и других правонарушений, утвержденного совместным приказом Министерства юстиции РФ и МВД России от 04.10.2012 № 190/912.

Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию, поступившую в комиссию по профилактике правонарушений и обеспечения общественной безопасности на территории Еланского муниципального района Волгоградской области по данному вопросу.

2. Рекомендовать сотрудникам Еланского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Волгоградской области и Отдела МВД России по Еланскому району в рамках принятого Регламента и других нормативных актов о взаимодействии, продолжить работу по работе с лицами осужденными к мерам наказания без изоляции от общества и недопущению совершения ими противоправных деяний.
Глава Еланского муниципального района
Волгоградской области, председатель Комиссии

Д.Ф.Литвинов
Секретарь Комиссии

Е.Н.Хащинина